[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.01.2021 № 1
р.п.Любытино
Об утверждении Порядка финансирования физкультурных и спортивных мероприятий муниципального района

В соответствии с приказом комитета по физической культуре, спорту и туризму Новгородской области от 01.04.2011 года №44/2 «Об утверждении порядка финансирования спортивных мероприятий в Новгородской области», в целях обеспечения проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в календарный план, а также рационального использования бюджетных средств Администрация Любытинского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок финансирования физкультурных и спортивных мероприятий муниципального района (далее - Порядок).
2. Комитету культуры, спорта и туризма Администрации Любытинского муниципального района производить расходование средств на материальное обеспечение проводимых мероприятий по установленным нормам в соответствии с Приложениями 1-6 к данному Порядку.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Любытинского муниципального района от 03.02.2018 № 68 «Об утверждении Порядка финансирования физкультурных и спортивных мероприятий  муниципального района на 2018-2020 годы».
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава

муниципального района                                                        А.А.Устинов

	Утвержден

постановлением Администрации

Любытинского муниципального

района  от  11.01.2021 № 1

ПОРЯДОК
финансирования мероприятий, включенных в календарный план

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

Любытинского муниципального района

1. Общие положения

Настоящий порядок регламентирует финансовое обеспечение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных  в календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Любытинского муниципального района, за счет средств бюджета Любытинского муниципального района.

Настоящий Порядок устанавливает нормы расходов на проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Любытинского муниципального района.

Организаторы соревнований и организации (учреждения) проводящие спортивные мероприятия за счет собственных средств могут устанавливать свои нормативы на проведение спортивных мероприятий. Долевое участие местного бюджета в финансировании спортивных мероприятий осуществляется в соответствии с утвержденными нормами расходов.

2. Финансирование районных соревнований

За счет средств местного бюджета принимаются к финансированию  физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, включенные в календарный план.

Виды расходов, принимаемых к финансированию за счет средств бюджета Любытинского муниципального района:

- услуги автотранспорта;

- медицинское обеспечение;

- услуги обеспечения соревнований электронно-техническим оборудованием и контрольно-измерительными приборами;

- награждение участников соревнований (медали, дипломы, грамоты, памятные призы, кубки);

- оплата судейства;

- оплата тиражирования материалов и спортивной атрибутики непосредственно связанных с проведением и участием в спортивных мероприятиях;

- оплата подготовки мест проведения спортивных мероприятий (приобретение спортивного инвентаря, хозяйственного инвентаря).

Конкретный перечень расходов по каждому отдельному мероприятию определяется сметой в пределах лимитов бюджетного финансирования.

2

3. Участие в официальных областных, межрегиональных,

всероссийских спортивных мероприятиях.

На основании Положений о проведении областных, межрегиональных, всероссийских соревнований возможно финансирование следующих расходов спортсменов и тренеров (далее участники соревнований):

- в рублевом эквиваленте на приобретение, предварительную оплату и сервисный сбор авиа-  и железнодорожных билетов, автотранспорта (автобус, автомобиль, спецавтотранспорт);

-  страхование;

- питание и размещение участников соревнований;

- другие расходы.

Оплата билетов производится по действующим тарифам. Оплата услуг по размещению и питанию, согласно условий принимающих организаций.

Установить, для расчета средств по возмещению расходов, связанных с участием в областных, межрегиональных, всероссийских спортивных мероприятиях размер суточных в городах Москва и Санкт-Петербург - 300 рублей, в прочих населенных пунктах - 150 рублей.

      Приложение № 1

                                                                  к Порядку финансирования

                                                                   физкультурных и спортивных

                                                                   мероприятий муниципального

                                                                    района

Нормы расходов на обеспечение питанием спортсменов, представителей команд, водителей транспортных средств (далее ТС) при проведении спортивных мероприятий

	Наименование спортивного мероприятия
	Норма расхода на одного

человека в день, руб.

	1. Участие в районных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях
	до 200,00

	2. Участие в областных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях
	до 300,00

	3. Участие во Всероссийских спортивных мероприятиях
	до 500,00

Примечание:

На областных и всероссийских  соревнованиях, физкультурных и спортивных мероприятиях при отсутствии возможностей организованного питания разрешается выдавать участникам наличные деньги по ведомости.

                                                    Приложение № 2

                                                      к Порядку финансирования

                                                          физкультурных мероприятий и спортивных

                                                        мероприятий муниципального района

Нормы расходов

на выплату спортивным судьям за обслуживание

спортивных соревнований

	Наименование судейской должности
	Размер выплаты с учетом судейской

категории (в рублях)

	МК, ВК
	1К
	2К
	3К
	Ю/С

	Главный судья
	600
	500
	400
	-
	-

	Главный судья-секретарь
	600
	500
	400
	350
	-

	Зам.главного судьи, гл.секретарь
	550
	450
	350
	300

	Судьи
	500
	400
	300
	250
	200

	Командные игровые виды спорта

	Главный (старший) судья игры
	300
	250
	200
	-
	-

	Судьи (в составе бригады)
	200
	200
	150
	100
	50

Условные обозначения:

МК - международной категории

ВК - всероссийской категории

1К - судья первой категории

2К - судья второй категории

3К - судья третей категории

Ю/С - юный спортивный судья

Примечание:
1. Размеры выплаты предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований.

2. На подготовительном и заключительном этапах соревнований оплата работы главному судье, главному судье-секретарю  может быть увеличено дополнительно на 2 дня.

3. Количественный состав судейской бригады определяется согласно утвержденным правилам соревнований по видам спорта.

4. Проводящие организации имеют право за счет собственных средств, спонсорских средств, заявочных и стартовых взносов производить доплату к установленным размерам выплат спортивным судьям.

5. При проведении спортивных мероприятий все категории судей питанием не обеспечиваются.

                                                          Приложение № 3

                                                      к Порядку финансирования

                                                           физкультурных мероприятий и спортивных

                                                          мероприятий муниципального района

Нормы расходов

на оплату обслуживающего персонала при проведении спортивных

 мероприятий на территории муниципального района

	Наименование должности
	Размер оплаты руб./час

(не более 7 часов в день)

	Рабочие по обслуживанию
	до 200,00

	Врач, медсестра, фельдшер
	до 150,00

	Начальник дистанции
	до 400,00

Примечание:

1. Размеры выплаты предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований.

2. Обслуживающему персоналу разрешается выдавать наличные деньги по ведомости под роспись.

                                                   Приложение № 4

                                                    к Порядку финансирования

                                                            физкультурных мероприятий и спортивных
                                                       мероприятий муниципального района

Нормы расходов

на  приобретение памятных призов для награждения победителей
и призеров спортивных соревнований, сувенирной продукции

	Наименование спортивного

мероприятия
	Стоимость памятных призов (в рублях)

	командные
	личные

	1. Первенство Любытинского муниципального района, районные, межрайонные, массовые спортивные мероприятия

I место

II место

III место
	до 1000

до 800

до 500
	до 1000

до 800

до 500

	2. Спортивные мероприятия на Призы Главы района, Кубок Главы района, на первенство района

I место

II место

III место
	до 2000 руб.

до 1500 руб.

до 1000 руб.
	до 1000 руб.

до 800 руб.

до 600 руб.

	3.Сувенирная продукция на физкультурные и спортивные мероприятия
	до 70 руб.

Примечание:

1.  Запрещается выдача в качестве награждения наличных средств, эквивалентных стоимости памятных призов, если выплата призов в денежном эквиваленте не указана в положении о проведении  соревнований.

2.    Проводящие организации за счет собственных средств имеют право установить иные размеры призов, а также специальные призы для лучших спортсменов  и т.д.

                                               Приложение № 5

                                              к Порядку финансирования

                                                           физкультурных мероприятий и спортивных
                                                      мероприятий муниципального района

                                               Нормы расходов

на обеспечение автотранспортом участников

 спортивных мероприятий и работа специальной техники

	№ п/п
	Вид транспорта, спец. техника
	Расход топлива

	1.
	Автобус до 30 мест
	на основании договора фрахтования

	2.
	Микроавтобус не менее 12  мест
	на основании договора фрахтования

	3.
	Легковой автомобиль
	на основании договора фрахтования

	4.
	Грузовой автомобиль (обеспечение и доставка спортивного инвентаря для соревнования и возврат его)
	на основании договора фрахтования

	5.
	Снегоход «Буран» (бензин + масло)

	28 л + 1 л.

	6.
	Снегоуборщик

	2 л. на 1 час

работы

	7.
	Газонокосилка
	1 л. на 1 час

работы

Примечание:

1. Разрешается производить расчет транспортных расходов на основании норм расходов горюче – смазочных материалов на 100 км. и длины пробега автомобиля до места назначения и обратно, но не выше норм, указанных в таблице

2. При подвозе на районные мероприятия  производить расчет транспортных расходов на основании норм расходов горюче – смазочных материалов на 100 км. и длины пробега автомобиля до места назначения и обратно.

3. При проведении расчета на приобретение горюче-смазочных материалов для  спец. техники руководствоваться нормами расхода ГСМ на  работу  и количества затраченного времени на выполнение работ.

                                             Приложение № 6

                                           к Порядку финансирования

                                                  физкультурных мероприятий и спортивных
                                                  мероприятий муниципального района

                                               Нормы расходов

средств на страхование участников спортивных мероприятий

	№ п/п
	Наименование
	Стоимость услуг страхования на 1 человека в день
(рублей)

	1.
	Страхование участников физкультурных и спортивных мероприятий
	до 100,00